
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024 
του φορέα Γενικής Κυβέρνησης της παρ. 1 του άρ-
θρου 3 του ν. 4972/2022 με την επωνυμία «ΕΛΛΗΝΙ-
ΚΗ ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ Α.Ε. (ΕΑΒ ΑΕ)».

2 Συμπλήρωση - τροποποίηση απόφασης έγκρισης 
ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων ημερών κίνησης 
εκτός έδρας των αιρετών/ειδικού προσωπικού 
και υπαλλήλων υπηρετούντων στις Διευθύνσεις 
Κεντρικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας και στις Διευθύνσεις της Μητροπολι-
τικής Ενότητας Θεσσαλονίκης για το έτος 2024.

3 Συμπλήρωση - τροποποίηση απόφασης έγκρισης 
ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων ημερών κίνησης 
εκτός έδρας των αιρετών και του Γενικού Γραμμα-
τέα του Δήμου Παύλου Μελά Νομού Θεσσαλονί-
κης για το έτος 2024.

4 Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών κίνησης 
εκτός έδρας αιρετών και ιδιωτών/τρίτων που με-
τακινούνται για την εκπλήρωση σκοπών του Δή-
μου Θεσσαλονίκης Νομού Θεσσαλονίκης για το 
έτος 2024.

5 Καθιέρωση υπερωριακής (απογευματινής) εργα-
σίας με αμοιβή για το προσωπικό του Δημοτικού 
Λιμενικού Ταμείου Ναυπάκτου, για το έτος 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Aριθμ. 41899 ΕΞ 2024 (1)

Έγκριση προϋπολογισμού οικονομικού έτους 
2024 του φορέα Γενικής Κυβέρνησης της παρ. 1 
του άρθρου 3 του ν. 4972/2022 με την επωνυ-
μία «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ Α.Ε. 
(ΕΑΒ ΑΕ)».

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 43/1975 «Περί Ιδρύσεως Εθνικής Βιομηχανίας 

Αεροπορικού Υλικού» (Α’ 39) και του ν. 696/1977 «Περί 

τροποποιήσεως και συμπληρώσεως του ν.  43/1975» 
(Α’ 272),

β) της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 4972/2022 (Α’ 181),
γ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/
ΕΕ)- δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143) και 
ιδίως του άρθρου 63,

δ) της υποπαρ.  Δ.9 της παρ.  Δ του άρθρου 2 του 
ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση του 
Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευ-
ρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για 
την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94),

ε) του Κεφαλαίου Β’ «ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ Μισθολογικές ρυθμίσεις 
των υπαλλήλων του Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπι-
κής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και δεύτερου βαθ-
μού, των Νομικών Προσώπων Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και 
Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο. του 
Κεφαλαίου A του ν. 3429/2005 (Α’ 314) και άλλες μισθο-
λογικές διατάξεις» του ν. 4354/2015 (Α’ 176),

στ) του άρθρου 43 του ν. 4484/2017 «Προσαρμογή της 
Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/881 και άλλες διατάξεις» (Α’ 110) όπως συμπληρώ-
θηκε με το άρθρο 9 του ν. 4722/2020 (Α’ 177) και με το 
άρθρο 42 του ν. 4875/2021 (Α’ 250),

ζ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκη-
σης» (Α’ 133) και ιδίως της παρ. 3 του άρθρου 109, σε 
συνδυασμό με τον επείγοντα χαρακτήρα δημοσίευσης 
της παρούσας απόφασης, καθώς σύμφωνα με το άρθρο 
63 του ν. 4270/2014 οι προϋπολογισμοί θα πρέπει να 
εγκρίνονται το αργότερο μέχρι 31 Δεκεμβρίου του προ-
ηγούμενου έτους από το έτος στο οποίο αναφέρονται,

η) των άρθρων 76 έως 82 του ν. 4727/2020 (Α’ 184) 
Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμά-
τωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) 
και άλλες διατάξεις (Α’ 184),

θ) του ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111), 

ι) του ν. 5077/2023 «Κύρωση κρατικού προϋπολογι-
σμού οικονομικού έτους 2024» (Α’ 209),

ια) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1951

20059

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.03.29 10:02:47
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20060 Τεύχος B’ 1951/28.03.2024

Α’98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ιβ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών», (Α’ 181),

ιγ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ιδ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ιε) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών  - Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και 
θέσεων προσωπικού  - Τροποποίηση και συμπλήρω-
ση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» 
(Α’ 139).

2. Την υπό στοιχεία 2/2179/ΔΠΓΚ/9.1.2018 απόφαση 
του αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Στοχοθεσία - 
Πρόγραμμα εκτέλεσης προϋπολογισμού - Παρακολού-
θηση εκτέλεσης» (Β’ 23).

3. Την υπό στοιχεία 2/118946/ΔΕΠ/25.5.2022 (Ορθή 
Επανάληψη) και την 2/126110/ΔΕΠ/14.6.2022 περί 
έγκρισης Συλλογικής Σύμβασης Εργασίας 2021-2024 της 
ΕΑΒ ΑΕ.

4. Tην ηλεκτρονική αλληλογραφία της ΔΕΦ της ΓΔΟΥ 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
με τους εποπτευόμενους φορείς για την κατάρτιση Προ-
ϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης οικονομικού έτους 
2024 και την ορθή εκτέλεση του προϋπολογισμού τους 
και των τροποποιήσεων αυτών, εντός των ορίων του Με-
σοπρόθεσμου Προγράμματος Δημοσιονομικής Στρατη-
γικής, όπως ισχύει κάθε φορά.

5. Tην ηλεκτρονική αλληλογραφία της ΔΕΦ της ΓΔΟΥ 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
με τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικού Σχεδιασμού και 
Υποστήριξης του ΥΠΕΘΑ σχετικά με τις προβλέψεις των 
εσόδων του φορέα για το οικ. έτος 2024.

6. Tην ηλεκτρονική αλληλογραφία της ΔΕΦ της ΓΔΟΥ 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
με το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους (ΓΛΚ) και το από 
12.12.2023 ηλεκτρονικό μήνυμα της Διεύθυνσης Προϋ-
πολογισμού Γενικής Κυβέρνησης του Γενικού Λογιστηρί-
ου του Κράτους με τους πίνακες (Π7) των εντός γενικής 
κυβέρνησης εποπτευόμενων φορέων του Κεφ. Α’ του 
ν. 3429/2005, όπως διαμορφώθηκαν κατά την ολοκλή-

ρωση των διαδικασιών του άρθρου 54 του ν. 4270/2014 
όπως ισχύει και έχουν ενσωματωθεί στην εισηγητική έκ-
θεση του κρατικού προϋπολογισμού 2024.

7. Την υπό στοιχεία 2/113345/ΔΠΓΚ/20.12.2023 (ΑΔΑ 
ΩΧΛΕΗ-20Χ) εγκύκλιο με θέμα «Εκτέλεση Προϋπολογι-
σμού Οικονομικού Έτους 2024».

8. Το υπ’  αρ. 1651/8.3.2024 (Α.Π. 37983 ΕΙ 2024/
12.3.2024) απόσπασμα πρακτικού της συνεδρίασης του 
Δ.Σ. του φορέα αναφορικά με την έγκριση του προϋπο-
λογισμού οικ. έτους 2024.

9. Το από 14/3/2024, εισηγητικό σημείωμα της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

10. Το γεγονός ότι ο φορέας δεν επιχορηγείται από τον 
κρατικό προϋπολογισμό.

11. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε τον προϋπολογισμό έτους 2024 του 
κάτωθι εποπτευόμενου φορέα Γενικής Κυβέρνησης 
της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 4972/2022, τα βασικά 
οικονομικά μεγέθη του οποίου, σύμφωνα με το ισχύον 
Ευρωπαϊκό Σύστημα Λογαριασμών - ΕSA, έχουν ως εξής:

ΦΟΡΕΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗΣ 

ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

ΕΣΟΔΑ 
(ποσά σε €)

ΕΞΟΔΑ 
(ποσά σε €)

ΙΣΟΖΥΓΙΟ 
(ποσά σε €)

ΕΛΛΗΝΙΚΗ 
ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΗ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ 
Α.Ε. (ΕΑΒ ΑΕ)

111.696.209 107.009.052 4.687.158

2. Ειδικότερα η εξειδίκευση αυτού κατά λογαριασμό 
και οι δαπάνες μη μισθολογικών παροχών αποτυπώ-
νονται στους συνημμένους πίνακες, που αποτελούν 
αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας κοινής υπουργικής 
απόφασης.

3. Ο εν λόγω φορέας υποχρεούται όπως συνεργαστεί 
με την Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Οικονομικών, ώστε να εξειδικευθούν σε 
μηνιαία και τριμηνιαία βάση οι κατηγορίες εσόδων και 
εξόδων που περιλαμβάνονται στους λογαριασμούς του 
συνημμένου πίνακα, καθώς και για τις λοιπές ενέργειες.

4. Η διοίκηση του ανωτέρω φορέα καλείται να διασφα-
λίσει ότι δεν θα υπάρχουν αρνητικές αποκλίσεις από τους 
εγκεκριμένους δημοσιονομικούς στόχους, λαμβάνοντας 
εγκαίρως όλα τα απαραίτητα μέτρα προς το σκοπό αυτό.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20061Τεύχος B’ 1951/28.03.2024

ΠΙΝΑΚΑΣ 7  Έσοδα-Έξοδα ΔΕΚΟ, ΝΠΙΔ και Ειδικών Λογαριασμών που εφαρμόζουν το Ελληνικό Λογιστικό Σχέδιο 
ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΝΠΙΔ ΕΑΒ Α.Ε.  

ΑΦΜ 094052358  

ΗΛΕΚ/ΚΟ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΟ contac@haircorp.com  

ΤΗΛΕΦΩΝΟ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ 2262052000-2262052132  

ΕΠΟΠΤΕΥΟΝ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ποσά σε ευρώ 

(χωρίς δεκαδικά)

ΒΑΣΙΚΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΜΕΓΕΘΗ EΝΔΕΙΚΤΙΚΗ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗ ΜΕ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥΣ ΕΓΛΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

2024

Ι.ΕΣΟΔΑ (=1+2+3+4+5+6+7)  111.696.209

1. Πωλήσεις (=α+β)  110.466.209

α) Πωλήσεις εμπορευμάτων Προϊόντων, λοιπών αποθεμάτων 

και άχρηστου υλικού 
70+71+72 44.372.019

β) Πωλήσεις υπηρεσιών 73 66.094.191

2. Επιχορηγήσεις (=γ+δ+ε+στ) 74 130.000

γ) Τακτικού Προϋπολογισμού 74.96

δ) Εγκεκριμένοι Πόροι ΠΔΕ (βάσει ήδη υπογεγραμμένων ΣΑΕ) 41.10 ή 43.00*

ε) Ε.Ε. 43.04 ή 74.08 100.000

στ) Λοιπές
ΛΟΙΠΑ 74 ΚΑΙ ΠΛΗΡΩΜΕΣ ΑΠO ΤΟ ΚΡΑΤΟΣ ΓΙΑ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟ ΣΑΣ ΤΟΚΟΧΡΕΟΛΥΣΙΩΝ 

ΛΟΓΩ ΕΓΓΥΗΣΕΩΝ, ΑΝΑΛΗΨΗ ΔΑΝΕΙΑΚΩΝ ΚΑΙ ΛΟΙΠΩΝ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ ΣΑΣ ΑΠΟ ΤΟ 

ΚΡΑΤΟΣ, ΤΑΜΕΙΑΚΕΣ ΔΙΕΥΚΟΛΥΝΣΕΙΣ ΑΠΟ ΤΟ ΚΡΑΤΟΣ, ΑΥΞΗΣΕΙΣ ΜΕΤΟΧΙΚΟΥ 

ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ ΠΛΗΝ ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΩΝ ΠΔΕ ΚΑΙ ΤΑΚΤΙΚΟΥ Π/Υ

30.000

3. Έσοδα παρεπόμενων ασχολιών 75

4. Έσοδα Κεφαλαίων  (Τόκοι Πιστωτικοί) 76 ΠΛΗΝ 76.04

5. Ιδιοπαραγωγή παγίων 78 ΠΛΗΝ 78.05

6. Λοιπά Έσοδα 82.01 ΚΑΙ ΛΟΙΠΑ ΕΣΟΔΑ ΠΟΥ ΔΕΝ ΤΑΞΙΝΟΜΟΥΝΤΑΙ ΣΤΙΣ ΑΛΛΕΣ 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ 100.000

7. Έκτακτα και Ανόργανα Έσοδα 81.01 (ΠΛΗΝ 81.01.04 ΚΑΙ 81.01.05) 1.000.000

ΙΙ.ΕΞΟΔΑ (=8+9+10+11+12+13+14+15+16)  107.009.052

8. Αμοιβές και Έξοδα Προσωπικού (=ζ+η+θ) 60 ΠΛΗΝ 60.05 56.579.571

ζ) Αμοιβές έμμισθου και ημερομίσθιου προσωπικού 60.00 ΕΩΣ 60.01 38.335.428

η) Εργοδοτικές εισφορές και επιβαρύνσεις έμμισθου και 
ημερομίσθιου προσωπικού 60.03 ΕΩΣ 60.04 12.778.476

θ) Παρεπόμενες παροχές και έξοδα προσωπικού 60.02 5.465.667

9. Αμοιβές και Έξοδα Τρίτων 61 9.838.418

10. Παροχές Τρίτων 62 8.613.623

Εκ των οποίων Ηλεκτικό Ρεύμα -φωταέριο -Ύδρευση-

Τηλεπικοινωνίες 62.00 ΕΩΣ 62.03 4.778.377

 Εκ των οποίων Ενοίκια 62.04 795.166

Εκ των οποίων  Ασφάλιστρα 62.05 416.850

Εκ των οποίων Επισκευές και Συντηρήσεις 62.07 1.552.831

11. Φόροι (συμπεριλαμβανομένου και φόρου εισοδήματος 
χρήσης) 63 + 54.08 (ή 88.08)+88.09 600.000

Εκ των οποίων Φόρος Εισοδήματος Χρήσης 54.08 (ή 88.08)+88.09

12. Διάφορα Έξοδα

60.05+[64 ΠΛΗΝ 64.11 ΚΑΙ 64.12]+82.00+88.06+ 53.01

+ΠΛΗΡΩΜΕΣ ΠΡΟΒΛΕΨΕΩΝ [44 χρέωση (ΠΛΗΝ 44.14 ΚΑΙ 44.15) 

ΜΕΙΟΝ 84 έσοδο ΜΕΙΟΝ 78.05] KAI 67 και λοιπά έξοδα που δεν 

έχουν ταξινομηθεί σε άλλες κατηγορίες

9.205.524

Εκ των οποίων Μεταβιβάσεις Εισοδημάτων σε Τρίτους (δωρεές, επιχορηγήσεις) 64.06 (ή 67**)

13. Τόκοι και συναφή έξοδα 65 ΚΑΙ 16.18 1.000.000

Εκ των οποίων δαπάνες προμηθειών πληρωτέες στο κράτος επί των 

δανείων που έχουν ληφθεί με την εγγύηση του Ελληνικού Δημοσίου  

14. Έκτακτα και Ανόργανα Έξοδα 81.00 ΠΛΗΝ 81.00.03 ΚΑΙ 81.00.04 1.000.000

15. Καθαρή Κτήση Παγίων (ομάδα 1). Η διαφορά μεταξύ 

αγορών και πωληθέντων παγίων κατά τη χρήση.
[10-16] (ΑΓΟΡΕΣ-ΠΩΛΗΣΕΙΣ) ΠΛΗΝ 16.18 2.497.322

Εκ των οποίων έπιπλα και λοιπός εξοπλισμός [14] 

16. Αγορές χρήσης (ομάδα 2). Η ομάδα 2 εξοδοποιείται με 

βάση τις αγορές και όχι την αρχή συσχέτισης εσόδου-εξόδου ή 

της ανάλωσης των αποθεμάτων.

[20-28] 17.674.593

ΙΣΟΖΥΓΙΟ (=Ι-ΙΙ)  4.687.158

*  Δεν αφορά καταθέσεις μετόχων, αλλά τους ειδικούς λογαριασμούς για επιχορηγήσεις επενδύσεων.  67**  Παροχές -Χορηγίες- Επιχορηγήσεις -
Επιδοτήσεις (αφορά τους Ειδικούς Λογαριασμούς)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20062 Τεύχος B’ 1951/28.03.2024

                                                                              

ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ Περιγραφές Λογαριασμών 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

2024

ΕΙΣΡΟΕΣ   

1.Εισπράξεις από δάνεια 45.00 έως 45.13               (ΠΙΣΤΩΣΗ ΧΡΗΣΗΣ)  

2.Εισπράξεις από πωλήσεις χρεωγράφων, ομολόγων, κλπ.   

3. Έκτακτη επιχορήγηση για την εξόφληση των ληξιπρόθεσμων 

υποχρεώσεων βάσει νομοθετικής ρύθμισης   

ΕΚΡΟΕΣ   

4. Πληρωμές χρεολυσίων 45.00 έως 45.13                (ΧΡΕΩΣΗ ΧΡΗΣΗΣ)  

5.Αγορές χρεωγράφων, ομολόγων, κλπ.   

6. Εξόφληση ληξιπρόθεσμων οφειλών από την ειδική επιχορήγηση βάσει 
της  νομοθετικής ρύθμισης   

ΛΟΙΠΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ   

7.Πληρωμές από το κράτος τοκοχρεολυσίων του φορέα σας λόγω 

εγγυήσεων (=α+β)
43  

α) Πληρωμές τόκων   

β) Πληρωμές χρεολυσίων   

8.Αναλήψεις από το κράτος δανειακών υποχρεώσεών σας   

9.Αναλήψεις από το κράτος λοιπών υποχρεώσεών σας (πλην δανειακών)   

10.Αυξήσεις μετοχικού κεφαλαίου με κεφάλαια μετόχων από τακτικό 

προϋπολογισμό   

11.Ταμειακές διευκολύνσεις από το Κράτος   

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ

  31/12/2022

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ (σύμφωνα με τα λογιστικά βιβλία)   

1 Διαθέσιμα (α+β+γ) 36.604.080

 α) Ταμείο (μετρητά και επιταγές) 6.342

      Από πόρους του ΠΔΕ  

      Από λοιπούς πόρους 6.342

 β) Καταθέσεις στη Τράπεζα της Ελλάδος 0

      Από πόρους του ΠΔΕ  

      Από λοιπούς πόρους  

 γ) Καταθέσεις στις λοιπές τράπεζες 36.597.738

       Από πόρους του ΠΔΕ  

      Από λοιπούς πόρους 36.597.738

2 Χρεόγραφα (α+β+γ) 0

 α) Τίτλοι Ελληνικού Δημοσίου (έντοκα γραμμάτια και ομόλογα)
 

 β) Λοιπά ομόλογα (ομόλογα εταιρειών, τραπεζών, κλπ)  

 γ) Μετοχές - λοιπές συμμετοχές - μερίδια αμοιβαίων κεφαλαίων  

3 Απαιτήσεις 0

 α) από φορείς εντός Γενικής Κυβέρνησης (κράτος και λοιπούς φορείς ΓΚ)  

 β) από φορείς εκτός ΓΚ  

ΠΑΘΗΤΙΚΟ (σύμφωνα με τα λογιστικά βιβλία)   

4 Δάνεια από πιστωτικά ιδρύματα και Οργανισμούς 5.000.000

 α) Δάνεια εσωτερικού 5.000.000

 β) Δάνεια εξωτερικού  

5 Λοιπές υποχρεώσεις 26.799.910

 α) σε φορείς εντός Γενικής Κυβέρνησης (κράτος και λοιπούς φορείς ΓΚ) 3.822.418

 β) σε φορείς εκτός ΓΚ 22.977.492

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ Αριθμός ατόμων που βαρύνουν τη μισθοδοσία του λογ/μού  60 1.786

 Αριθμός μόνιμου προσωπικού και ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου 964

 Αριθμός προσωπικού ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου 822

 Αριθμός προσωπικού με έμμισθη εντολή  

  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20063Τεύχος B’ 1951/28.03.2024

                                                                              

 ΠΙΝΑΚΑΣ 7α Προϋπολογισθείσες μη μισθολογικές παροχές έτους 2024

(του άρθρου 43 του ν. 4484/2017)

ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΝΠΙΔ ΕΑΒ Α.Ε.

ΑΦΜ 094052358

ΗΛΕΚ/ΚΟ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΟ contact@haicorp.com

ΤΗΛΕΦΩΝΟ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ 226205200-2262052132

ΕΠΟΠΤΕΥΟΝ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

& ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Αριθμός 
Λογ/σμού 

Λογιστικού 

Σχεδίου

Περιγραφή 

Λογαριασμού

Άρθρο και αριθμός της ΣΣΕ/ 

ΚΥΑ/ΥΑ/ Διαιτητικής Απόφασης/ 

Απόφασης ΔΣ

Αριθμός 
προσωπικο

ύ ανά 

παροχή

Πρόβλεψη 

ετήσιας 
δαπάνης      
(ποσά σε 

ευρώ)

Τρόπος 
κάλυψης της 
δαπάνης

Έγκριση από 

Γενικό Δ/ντη 

Οικονομικών 

Υπηρεσιών      

(ΝΑΙ/ΟΧΙ)

60.02.06

Ομαδικό Ασφαλιστήριο 

Ζωής INTERAMERICAN ΣΣΕ 2021-2024 1841 1.333.228  

60.02.26

Ομαδικό Αποταμιευτικό 

ΕΘΝΙΚΗ

ΑΠΟΦΑΣΗ 7254/2018 

ΜΟΝΟΜΕΛΟΥΣ ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟΥ 

ΑΘΗΝΩΝ 1097 539.621  

60.02.04

Έξοδα Τεχνικής 
Κατάρτισης ΣΣΕ 2021-2024 288 52.605  

60.02.05

Έξοδα πρωτοβάθμιας 
παροχής υπηρεσιών 

υγείας και Εφαρμογή 

νομοθεσίας Υ&Α ΣΣΕ 2021-2024 1999 84.168  

60.02.99.00.00

Λοιπές Παροχές 
(Εταιρική Κοινωνική 

Ευθύνη ) ΣΣΕ 2021-2024 1999 799.600  

60.02.99.00.01

Βραβεία Τέκνων 

Υπαλλήλων  ΕΑΒ ΣΣΕ 2021-2024 122 61.200  

60.02.99.00.10

Δώρα παιδιών 

Χριστουγέννων ΣΣΕ 2021-2024 700 35.000  

60.02.99.00.08

Αποζημίωση για 

βρεφονηπιακούς 
σταθμούς ΣΣΕ 2021-2024 110 302.500  

60.02.99.00.09

Βοήθημα για τέκνα 

υπαλλήλων  ΕΑΒ  ΑΜΕΑ ΣΣΕ 2021-2024 28 28.000  

60.02.99.00.03

Παροχή γάλατος 
τεχνικών (Βαρέα και 
Ανθυγιεινά ) ΣΣΕ 2021-2024 1377 164.815  

60.02.99.00.04

Παροχή Σάντουιτς και 
χυμού στους 
εργαζόμενους της ΕΑΒ 

που απασχολούνται σε 

υπερωρία ή στις Β� ή Γ� 
βάρδιες ΣΣΕ 2021-2024 459 114.750

60.02.99.00.05

Συμμετ. Της εταιρίας 
στο εστιατόριο ΣΣΕ 2021-2024 1462 557.340  

60.02.99.00.06

Συμμετ. Της εταιρίας 
στο  κυλικείο ΣΣΕ 2021-2024 1203 73.500

Η 

προκαλούμε-

νη συνολική 

δαπάνη 

καλύπτεται 
από την 

επιχείρηση 

με ιδίους 
πόρους 
προερχόμε-

νους από την 

εμπορική της 
δραστηριό-

τητα  χωρίς 
να λαμβάνει 
οποιαδήποτε 

κρατική 

επιχορήγηση

 

Αρθρο 3 / έως 3 ευρώ 

ανά ημέρα παρουσίας 
σε όλες τις βάρδιες ΣΣΕ 2021-2024 1999 1.319.340

Συνολική δαπάνη 5.465.667   

                                                                                                                                              

Ημερομηνία
08 / 03 /2024

Ο υπεύθυνος υπάλληλος 
                   ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΧΑΡΜΑΝΤΑΣ

Ημερομηνία
08 / 03 / 2024

Η προϊσταμένη Οικονομικής Υπηρεσίας
ΓΙΩΤΑ ΣΦΥΡΙΔΗ

Ημερομηνία
13 / 03 /2024

Η ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΤΡΙΑ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΓΙΑΝΝΟΥΛΑ ΚΩΣΤΑ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20064 Τεύχος B’ 1951/28.03.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 21 Μαρτίου 2024

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 39685 (2)

Συμπλήρωση - τροποποίηση απόφασης έγκρισης 
ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων ημερών κίνησης 
εκτός έδρας των αιρετών/ειδικού προσωπικού 
και υπαλλήλων υπηρετούντων στις Διευθύνσεις 
Κεντρικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας και στις Διευθύνσεις της Μητροπο-
λιτικής Ενότητας Θεσσαλονίκης για το έτος 2024.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τo άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Την παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 2685/1999 «Κάλυψη 
δαπανών μετακινούμενων υπαλλήλων εντός και εκτός 
Επικράτειας και άλλες διατάξεις».

3. Την παρ. 1 του άρθρου 9 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της εθνικής οικονομίας-επείγοντα μέτρα για τη 
αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

4. Το άρθρο 3 της υποπαρ. Δ.9 της παρ. Δ του άρθρου 2 
του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση 
του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον 
Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για 
την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94).

5. Την υπό στοιχεία οικ. 2/74450/ΔΕΠ/24.11.2015 εγκύ-
κλιο του Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή οδηγιών για 
την εφαρμογή των διατάξεων της υποπαραγράφου Δ9 
της παραγράφου Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 (Α’ 
94/Α’/14.08.2015) “Δαπάνες μετακινούμενων εντός και 
εκτός επικράτειας”».

6. Την παρ. 2 του άρθρου 36 του ν. 4484/2017 «Προ-
σαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 και άλλες διατάξεις» (Α’ 110).

7. Την περ. ββ της παρ. Α του άρθρου 8 του π.δ. 142/
2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-
κεδονίας- Θράκης» (Α’ 235).

8. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4354/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

9. Την υπ’ αρ. 86781/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών, αναφορικά με τον δι-
ορισμό του Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου στη θέση 
του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-
δονίας - Θράκης.

10. Το διαβιβαστικό αίτημα υπ’  αρ. 148426(2265)/
1.3.2024 της Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και 
Διαχείρισης Ποιότητας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακε-

δονίας, αναφορικά με την συμπλήρωση - τροποποίηση 
απόφασης έγκρισης του ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων 
κατ’ έτος ημερών κίνησης εκτός έδρας των αιρετών, ειδι-
κού προσωπικού και των υπηρετούντων σε αυτήν υπαλ-
λήλων της για το έτος 2024, λόγω πρόσληψης ενός (1) 
ειδικού συμβούλου του Περιφερειάρχη, όπως αναλυτικά 
αναφέρεται σε αυτό.

11. Την υπ’ αρ. 138966/13.10.2023 απόφαση Γραμ-
ματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης «Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών κίνη-
σης εκτός έδρας των αιρετών/ειδικού προσωπικού και 
υπαλλήλων υπηρετούντων στις Διευθύνσεις Κεντρικής 
Υπηρεσίας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας και 
στις Διευθύνσεις της Μητροπολιτικής Ενότητας Θεσσα-
λονίκης για το έτος 2024» (Β’ 6110).

12. Το ύψος της προκαλούμενης από την απόφαση 
αυτή δαπάνης, σύμφωνα με το ανωτέρω διαβιβαστικό 
έγγραφο της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, παρα-
μένει στο ποσό των 1.866.000,00 € από τις πιστώσεις του 
Π/Υ έτους 2024 του φορέα και βαρύνει τους Κ.Α. 0719, 
0721, 0722 και τους φορείς 721. Κατά τη διάρκεια του 
οικονομικού έτους 2024 ενδέχεται να τροποποιηθούν οι 
ανωτέρω πιστώσεις, αποφασίζουμε:

Συμπληρώνουμε - τροποποιούμε την υπ’ αρ. 138966/
13.10.2023 (Β’ 6110) αρχική απόφασή μας αναφορικά 
με την έγκριση ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων κατά το 
έτος 2024 ημερών μετακίνησης εκτός έδρας αιρετών/
ειδικού προσωπικού και υπαλλήλων υπηρετούντων στις 
Διευθύνσεις της Κεντρικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας και στις Διευθύνσεις της Μητρο-
πολιτικής Ενότητας Θεσσαλονίκης, ως εξής:

Α/Α
ΗΜΕΡΕΣ ΜΕΤΑΚΙΝΗΣΗΣ ΕΚΤΟΣ ΕΔΡΑΣ 

ΑΙΡΕΤΩΝ/ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΕΔΡΑΣ Π.Κ.Μ. - 
ΕΤΟΥΣ 2024

26 ΕΙΔΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ 1*60

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 20 Μαρτίου 2024

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

    Αριθμ. 39681 (3)

Συμπλήρωση - τροποποίηση απόφασης έγκρι-

σης ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων ημερών κί-

νησης εκτός έδρας των αιρετών και του Γενικού 

Γραμματέα του Δήμου Παύλου Μελά Νομού Θεσ-

σαλονίκης για το έτος 2024.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τo άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20065Τεύχος B’ 1951/28.03.2024

2. Την παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 2685/1999 «Κάλυψη 
δαπανών μετακινούμενων υπαλλήλων εντός και εκτός 
Επικράτειας και άλλες διατάξεις».

3. Την παρ. 1 του άρθρου 9 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της εθνικής οικονομίας-επείγοντα μέτρα για τη 
αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

4. Το άρθρο 3 της υποπαρ. Δ.9 της παρ. Δ του άρθρου 2 
του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση 
του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον 
Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για 
την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94).

5. Την υπό στοιχεία οικ. 2/74450/ΔΕΠ/24.11.2015 
εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών σχετικά με την 
«Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων της 
υποπαραγράφου Δ9 της παραγράφου Δ του άρθρου 2 
του ν. 4336/2015 (Α’ 94/Α’/14.08.2015) “Δαπάνες μετακι-
νούμενων εντός και εκτός επικράτειας”» (Α’ 94).

6. Την παρ. 2 του άρθρου 36 του ν. 4484/2017 «Προ-
σαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 και άλλες διατάξεις» (Α’ 110).

7. Την περ. ββ της παρ. Α του άρθρου 8 του π.δ. 142/
2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-
κεδονίας - Θράκης» (Α’ 235).

8. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4354/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

9. Την υπ’ αρ. 86781/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών, αναφορικά με τον δι-
ορισμό του Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου στη θέση 
του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-
δονίας - Θράκης.

10. Το διαβιβαστικό αίτημα υπ’ αρ. 4861/29-1-2024 
του Δήμου Παύλου Μελά Νομού Θεσσαλονίκης, αναφο-
ρικά με την προσθήκη στο ανώτατο όριο επιτρεπόμενων 
κατ’ έτος ημερών κίνησης εκτός έδρας και υπαλλήλων 
υπηρετούντων στον Δήμο Παύλου Μελά για το έτος 
2024, σχετικά με τις αιτιολογημένες ανάγκες μετακίνη-
σης των ανωτέρω για υπηρεσιακές ανάγκες.

11. Την υπ’ αρ. 16549/31.1.2024 απόφαση Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης 
με τίτλο «Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών κίνη-
σης εκτός έδρας των αιρετών και του Γενικού Γραμμα-
τέα του Δήμου Παύλου Μελά, Νομού Θεσσαλονίκης 
για το έτος 2024» (Β’ 952).

12. Το ύψος της προκαλούμενης από την απόφαση 
αυτή δαπάνης, σύμφωνα με το ανωτέρω διαβιβαστικό 
έγγραφο του Δήμου Παύλου Μελά Νομού Θεσσαλονί-
κης, έχει προβλεφθεί στον προϋπολογισμό του 2024 
στους ΚΑ ως εξής: 10.6422.03 (Οδοιπορικά έξοδα και 
αποζημίωση μετακινούμενων υπαλλήλων ΔΣΑΑΧΠ) 
3.000,00 ευρώ.

Κατά τη διάρκεια του οικονομικού έτους 2024 ενδέ-
χεται να τροποποιηθούν οι ανωτέρω πιστώσεις, απο-
φασίζουμε:

Τροποποιούμε - συμπληρώνουμε την υπ’ αρ. 16549/
31.1.2024 (Β’ 952) απόφαση Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης σχετικά με το ανώτατο 
όριο των επιτρεπόμενων κατά το έτος 2024 ημερών με-

τακίνησης εκτός έδρας αιρετών, του Γενικού Γραμματέα 
και υπαλλήλων υπηρετούντων στον Δήμο Παύλου Μελά 
Νομού Θεσσαλονίκης, ως εξής:

Τμήμα Αναπτυξιακού Σχεδιασμού, Προγραμμάτων και 
Ποιότητας

Α/Α
Κλάδος/

ειδικότητα
Αριθμός 

υπαλλήλων

Ανώτατος 
αριθμός 

ημερών/ανά 
υπάλληλο

1
ΠΕ Χημικών/

Χημικών
1 10

2
ΠΕ Διοικητικού-

Οικονομικού/
Οικονομικού

1 10

ΠΕ Διοικητικού-
Οικονομικού/
Διοικητικού 
Οικονομικού

1 10

3
ΤΕ Τεχνολόγων 

Γεωπονίας/Ζωικής 
Παραγωγής

1 10

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 20 Μαρτίου 2024

Ο Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

    Αριθμ. 39662 (4)

Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών κίνησης 

εκτός έδρας αιρετών και ιδιωτών/τρίτων που με-

τακινούνται για την εκπλήρωση σκοπών του Δή-

μου Θεσσαλονίκης Νομού Θεσσαλονίκης για το 

έτος 2024. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Την παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 2685/1999 «Κάλυψη 
δαπανών μετακινούμενων υπαλλήλων εντός και εκτός 
Επικράτειας και άλλες διατάξεις».

3. Την παρ. 1 του άρθρου 9 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της εθνικής οικονομίας-επείγοντα μέτρα για τη 
αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

4. Το άρθρο 3 της υποπαρ. Δ.9 της παρ. Δ του άρθρου 2 
του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση 
του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον 
Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για 
την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94).

5. Την υπό στοιχεία οικ. 2/74450/ΔΕΠ/24.11.2015 
εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών σχετικά με την 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20066 Τεύχος B’ 1951/28.03.2024

«Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων της 
υποπαραγράφου Δ9 της παραγράφου Δ του άρθρου 2 
του ν. 4336/2015 (Α’ 94/Α’/14.08.2015) “Δαπάνες μετακι-
νούμενων εντός και εκτός επικράτειας”».

6. Την παρ. 2 του άρθρου 36 του ν. 4484/2017 «Προ-
σαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 και άλλες διατάξεις» (Α’ 110).

7. Την περ. ββ της παρ. Α του άρθρου 8 του π.δ. 142/
2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-
κεδονίας - Θράκης» (Α’ 235).

8. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4354/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

9. Την υπ’ αρ. 86781/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών, αναφορικά με τον δι-
ορισμό του Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου στη θέση 
του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-
δονίας - Θράκης.

10. Το διαβιβαστικό αίτημα υπ’ αρ. 43274/26.2.2024 
του Δήμου Θεσσαλονίκης Νομού Θεσσαλονίκης, ανα-
φορικά με το ανώτατο όριο επιτρεπόμενων κατ’ έτος 
ημερών κίνησης εκτός έδρας αιρετών και ιδιωτών/τρί-
των που μετακινούνται για την εκπλήρωση σκοπών του 
Δήμου Θεσσαλονίκης Νομού Θεσσαλονίκης, σχετικά με 
τις αιτιολογημένες ανάγκες μετακίνησης των ανωτέρω 
λόγω συμμετοχής σε συναντήσεις, συνέδρια, ημερίδες, 
εκδηλώσεις, διεκπεραιώσεις υποθέσεων του Δήμου 
εκτός έδρας κ.λπ.

11. Το ύψος της προκαλούμενης από την απόφαση 
αυτή δαπάνης, σύμφωνα με το ανωτέρω διαβιβαστικό 
έγγραφο του Δήμου Θεσσαλονίκης Νομού Θεσσαλο-
νίκης, δε θα ξεπεράσει τις εγγεγραμμένες πιστώσεις 
των σχετικών ΚΑ που αφορούν στις μεταβάσεις των 
αιρετών και των τρίτων (ιδιωτών), χρηματοδοτού-
μενων έργων και λοιπών ομάδων έργων, οι οποίες 
ενδεικτικά και όχι περιοριστικά έχουν ως εξής: στον 
Κ.Α. 6421.01.01 «Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση 
μετακινουμένων Αιρετών» 47.000,00 €, β) στον Κ.Α. 
6423.01.01 «Οδοιπορικά έξοδα και Αποζημίωση Τρίτων» 
11.000,00 €, γ) Κ.Α. 6474.19.01.01 «Δαπάνες δράσεων 
κατόπιν ένταξης της Θεσσαλονίκης στο δίκτυο δημιουρ-
γικών πόλεων της UNESCO στον τομέα της γαστρονο-
μίας» 60.000,00 €, δ) 6474.20.01.01 «Έξοδα Τουριστικών 
Δράσεων» 112.450,00 €, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων κατά το 
έτος 2024 ημερών μετακίνησης εκτός έδρας αιρετών και 
ιδιωτών/τρίτων που μετακινούνται για την εκπλήρωση 
σκοπών του Δήμου Θεσσαλονίκης Νομού Θεσσαλονίκης 
για το έτος 2024, ως εξής:

Ιδιότητα
Αριθμός 
ατόμων

Ανώτατος 
αριθμός 
ημερών/
έκαστος

Δήμαρχος 1 60

Πρόεδρος Δημοτικού 
Συμβουλίου

1 60

Αντιδήμαρχοι 14 60

Εντεταλμένοι Δημοτικοί 
Σύμβουλοι

11 60

Λοιποί Δημοτικοί Σύμβουλοι 17 60

Τρίτοι 20 20

Ιδιώτες/τρίτοι που 
συμμετέχουν στο δίκτυο της 

Unesco
20 20

Μέλη ομάδας έργου Unesco 10 30

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 20 Μαρτίου 2024

Ο Γραμματέας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 5/2024 (5)

Καθιέρωση υπερωριακής (απογευματινής) εργα-
σίας με αμοιβή για το προσωπικό του Δημοτικού 
Λιμενικού Ταμείου Ναυπάκτου, για το έτος 2024.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ 
ΤΑΜΕΙΟΥ ΝΑΥΠΑΚΤΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/2010.
2. Τα άρθρα 36 και 48 του Κώδικα Κατάστασης Δημο-

τικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α΄143).
3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).
4. Την παρ. 10 του άρθρου 12 του ν. 2503/1997.
5. Την υπ’ αρ. οικ. 2/78400/0022/14.11.2011 εγκύκλιο 

του Υπουργείου Οικονομικών.
6. Το άρθρο 20 του ν. 4024/2011 (Α’ 226).
7. Το άρθρο 284 του ν. 3463/2006 (Α’ 114).
8. Την υπό στοιχεία οικ.2/31029/ΔΕΠ/6.5.2016 εγκύ-

κλιο του Υπουργείου Οικονομικών.
9. Την υπ’ αρ. 2/75100/0022/23-12-2008 (Β’ 2699) κοινή 

υπουργική απόφαση.
10. Τις παρ. 1 και 5 του άρθρου 38 του ν. 3986/2011 

(Α’ 152) που ορίζει ανώτερο όριο υπερωριακής απασχό-
λησης τις είκοσι(20) ώρες μηνιαίως ανά υπάλληλο.

11. Την απόφαση υπ’ αρ. 4/2024 Προέδρου του Δημο-
τικού Λιμενικού Ταμείου Ναυπάκτου.

12. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων στο 
Δημοτικό Λιμενικό Ταμείο Ναυπάκτου.

13. Τις επείγουσες υπηρεσιακές ανάγκες που δημι-
ουργούνται κατά μήνα για την αντιμετώπιση αυξημέ-
νων αναγκών λόγω έλλειψης προσωπικού μία (1) υπάλ-
ληλος μόνιμο προσωπικό) στην υπηρεσία Δημοτικού 
Λιμενικού Ταμείου Ναυπάκτου πέραν του κανονικού 
ωραρίου εργασίας.

14. Τις επείγουσες υπηρεσιακές ανάγκες που δημιουρ-
γούνται κατά μήνα για την αντιμετώπιση αυξημένων 
αναγκών λόγω έλλειψης προσωπικού (μία (1) υπάλληλος 
μόνιμο προσωπικό), οι οποίες επιβάλλουν την απασχό-
ληση επιπλέον προσωπικού στην υπηρεσία Δημοτικού 
Λιμενικού Ταμείου Ναυπάκτου πέραν του κανονικού 
ωραρίου εργασίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20067Τεύχος B’ 1951/28.03.2024

15. Ότι η δαπάνη που θα προκύψει από την ως άνω 
απασχόληση θα ανέλθει στο ποσό των δυο χιλιάδων 
ευρώ (2.000,00 €) ετησίως και αναλύεται ως ακολούθως: 
Κ.Α 10- 6012.001 «Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας» 
2.000,00 ευρώ.

Η ανωτέρω δαπάνη θα αντιμετωπισθεί από τις πι-
στώσεις του Κ.Α 10-6012.001 του Προϋπολογισμού του 
Δ.Λ.Τ.Ν, οικονομικού έτους 2024.

Το γεγονός ότι οι υπηρεσιακές ανάγκες αφορούν τις 
πάγιες και έκτακτες εργασίες διοικητικής και λογιστι-
κής φύσεως, ήτοι: σύνταξη και τήρηση των πρακτικών 
των συνεδριάσεων του Διοικητικού Συμβουλίου που 
γίνονται τις απογευματινές και νυκτερινές ώρες, πέρα 
από το υποχρεωτικό ωράριο εργασίας του αρμόδιου 
υπαλλήλου, συγγραφή αποφάσεων ανάθεσης, σύνταξη 
τεχνικών περιγραφών, συγγραφή υποχρεώσεων, έκδοση 
Χρηματικών Ενταλμάτων Πληρωμής, αναρτήσεις στο 
πρόγραμμα Διαύγεια, αναρτήσεις στο Κεντρικό Ηλε-
κτρονικό Μητρώο Δημοσίων Συμβάσεων, αποστολή 
στατιστικών-οικονομικών στοιχείων σε μηνιαία βάση 
στο σύστημα Ε.Ε.Τ.Α.Α του Υπουργείου Εσωτερικών, έκ-
δοση αδειών παραχώρησης χρήσης παραλιακών χώρων 
και έκδοση αδειών ελλιμενισμού, συνόψεις -εκθέσεις σε 
gsis, εκτέλεση της Λογιστικής εργασίας, παρακολούθηση 
του δημόσιου λογιστικού και διπλογραφικού, υποβολή 
των υποχρεωτικών στοιχείων στον κόμβο διαλειτουρ-
γικότητας του Υπουργείου Εσωτερικών και υπογραφή 
των χρηματικών ενταλμάτων εκκαθάρισης των δαπα-
νών, αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε υπερωριακή (απογευματινή) εργασία 
με αμοιβή, στο μόνιμο προσωπικό του Δ.Λ.Τ.Ν. και το 
ορισμένο με απόφαση Δημάρχου Ναυπακτίας για την 
αντιμετώπιση εποχικών, έκτακτων ή επειγουσών υπηρε-
σιακών αναγκών, όπως εξειδικεύονται παραπάνω, μέσα 
στα όρια που προβλέπουν οι διατάξεις του άρθρου 20 
του ν. 4354/2015 για το έτος 2024.

Εγκρίνουμε την υπερωριακή απασχόληση δυο (2) 
υπαλλήλων ένας (1) υπάλληλος μόνιμο προσωπικό του 
Δ.Λ.Τ.Ν και ένας (1) υπάλληλος ορισμένος με απόφαση 
Δημάρχου Ναυπακτίας κατά το χρονικό διάστημα από 

τη δημοσίευση της παρούσας έως 31/12/2024, για είκο-
σι (20) ώρες μηνιαίως εκάστου υπάλληλου με την προ-
βλεπόμενη από το νόμο αποζημίωση, για την κάλυψη 
των προμνημονευόμενων υπηρεσιακών αναγκών του 
Δ.Λ.Τ.Ν, ως εξής:

Αριθμός 
προτεινόμενων 

υπαλλήλων κατά 
ειδικότητα

Απογευματινή υπερωριακή 
εργασία μέχρι 22η ώρα

Άτομα Ώρες

1 ΔΕ Διοικητικού-
Λογιστικού

(μόνιμο προσωπικό)
1 180

1.ΠΕ Διοικητικού-
Οικονομικού
με βαθμό Ά

1 180

ΣΥΝΟΛΟ 1 360

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσωπι-
κού, ως ανωτέρω, θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις 
ανάγκες της Υπηρεσίας.

Οι ώρες απογευματινής υπερωριακής εργασίας δεν 
μπορούν να υπερβαίνουν τις είκοσι (20) ώρες μηνιαίως 
για τους προαναφερόμενους υπάλληλους του Δ.Λ.Τ.Ν. 
μηνιαίως.

Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη συνολι-
κού ύψους δύο χιλιάδων ευρώ (2.000 €) ετησίως, η οποία 
θα βαρύνει τον Κ.Α. 10-6012.001 του Προϋπολογισμού 
του Δ.Λ.Τ.Ν, οικονομικού έτους 2024.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Ναύπακτος, 20 Μαρτίου 2024

Ο Πρόεδρος

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΤΣΕΛΙΟΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20070 Τεύχος B’ 1951/28.03.2024

*02019512803240012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


